41. Sensus impedito malum est naturae animalis. mo-
tus impedito itidem eiusdem est malum. est et aliud, quod
vegetatiuam conditionem pariter impediatur, estque malum
eiusdem. mentis quoque perinde impedito naturae intelle-
ctuac malum est. haec iam tu omnia ad te transferas. dolor,
voluptas attingit te? viderit sensus. aliquid molienti tibi ob-
stitit quidpiam? si citra exceptionem moliebaris, iam tuum,
qua rationalis, malum est. at si id, quod communiter fieri
solet, tibi proponebas, nondum aut laesus es, aut impeditus
etiam. mentis utique propria quae sunt, nemo alias impedi-
re solet. hauc enim nec ignis, nec ferrum, nec tyrannus,
nec vituperium, nec aliud quidlibet attingit, ubi facta fuerit
sphaerae instar, teres tota atque rotunda.

μβ'. Οὐκοῦν σινὶ ἄξιος ἐμαυτὸν λυπεῖν· τόδὲ γὰρ ἄλλον πάποτε ἐκῶν ἀλύπησα.

μγ'. Εὐφραίνεις ἄλλον ἄλλοι ἔμε δὲ, οὐκοῦν ὑγιές ἔχω τὸ ηγεμονικὸν, μὴ αἰτοεῖς φόμενον μήτε ἀνθρώπῳ σινα, μήτε τῷν ἀνθρώποισι συμβαινόντων· ἄλλα πᾶν εὔμενότιν ὁ φθαλμοῖς ὅρῶνται καὶ δεσχόμενον, καὶ χράμενον ἔκσαστα καὶ αἰξόμενον.

μδ'. ΤἜτον ιδὴ τὸν χρόνον σεσυτῷ χαρτοσα. διὰ τὴν ὑπεροφημίαν ρᾶλλον διώκοντες δὲ λογίζονται, ὅτι τἄλλοι ποιῶτοι μέλλοντο ἔκεινοι εἶναι, οἵτινες δὲ τοι, οὐδὲ βαρὺνται· οὐκέτινος δὲ θυγτοί. τοῦ δὲ ὄλως πρὸς σὲ, ἀντίκεινος φωναῖς τοιαύταις ἀπηχώσθω, ή· ὑπόληψιν τοιαύτην πεδίτ σε ἔχωσιν.

με'. Αρέον μὲν καὶ Βάλλο, ὅπῃ Θέλεις. ἔκεῖ γὰρ ἔχω τὸν ἐμὸν δαίμονα Πλεων, τἜτ' ἔτιν, αἴκερμενον, εἰς ἔχοι καὶ ἐνεργοῦν κατὰ τὸ ἔχοντος τῇ ιδίᾳ κατασκυῆ. ἀρέα τἜτο ἄξιον, ίνα δι' αὐτὸν κακῶς μη ἔχη ψυχή.

42. Indignum censeo, ut me ipse vexem, qui neminem
vñquam volens vexarim.

43. Alia oblectant alios. me vero, si mentem sanam ha-
buerim, quae nec hominem quemquam, aut humanum quid-
quam auersetur; sed quidquid obuenit, oculo benigno adspi-
ciat excipiatque, et pro sui existimatione singulis vtatur.

44. Hoc ipsum, quod iam adest, tempus tibimet fac im-
pertias. qui famam postumam adfectant potius, non cogitant,
alios quosdam eiusmodi fore posteros illos, quales isti sunt,
quos nunc grauatim ferunt. sed et utrique sunt mortales.
quid autem tua interest, si vocibus istiusmodi adstrepuerint
illi tibi, aut existimationem hanc, vel illam, de te habuerint.

45. Tolle me, et, quocumque libuerit, projice. etenim
illie quoque genium meum habiturus sum propitium placi-
dumque; hoc nempe contentum, si pro conditionis suae offi-
cio habere se agereque possit. num hoc tanti est, ut hac de-
causia anima mea male se habeat, ac deterior fiat, dum de-

καὶ χεῖρον ἐσιτῆς οὐ, ταπεινωμένη, δρεγομένη, συνδυ-
μένη, πτυχομένη; καὶ τί εὔρησις τότε ἄξιον;

μη. Ἀνθρώπῳ τόδενὶ συρράειν τι δύναται, οὐ τὸ
τέλον αὐθρώπικὸν σύμπτωμα τόδε θοῖ, οὐ τὸν ὅστι θοικόν
τόδε αἱμπέλῳ; οὐ τὸν ὅστιν αἱμπελικόν τόδε λιθῷ, οὐ τὸν ὅστιν
λιθῷ ἴδιον. τὸν διάτομον συρράειν, οὐ καὶ σύνθετον, καὶ
πέφυκεν, τί δὲν διαχειραίνοις; οὐ γάρ τιθέμενόν σοι ἔφε-
ρεν οὐ ποιητὴ Φύσις.

μη. Εἰ μὲν διά τι τῶν ἐκτὸς λυπῇ, τὸν ἀκεῖνό σοι
ἀνοχλεῖ, ἀλλὰ τὸ σὸν παρὸν αὐτὸν κείμεται. τότο δὲ οὐδὲ
ἔξαλεῖψαι ἐπὶ σοι ἔστιν. εἰ δὲ λυπεῖ σόν τι τῶν ἐν τῇ σῇ
διαθέσει, τίς ὁ καλύων διαρθῶσαι τὸ δόγμα; ὅμως δὲ
καὶ εἰ λυπῇ, ὅτι τόχος τόδε τι ἐνεργεῖς, ὑγιές σοι Φανό-
μενον, τί τόχος μᾶλλον ἐνεργεῖς, οὐ λυπῇ; ἀλλὰ ιχυρό-
τερού τι ἐνίσταται μὴ τὸν λυπῆν. οὐ γάρ παρά σε οὐ αἴ-
τια τότε μὴ ἐνεργεῖσθαι. ἀλλὰ τὸν ἄξιον ζῆν, μὴ ἐνεργε-
μένη τότε. ἄπιθε τὸν ἐκ τοῦ ζῆν εύμενής, οὐ καὶ ὁ ἐνερ-
γῶν αἴτοθυήσκει, ἀμαζόλως τοῖς ἐνισταμένοις.

primitur, extenditur, confunditur, consternatur? ecquid re-
periām, quod tanti sit?

46. Nihil homini cuiquam contingere potest, quod non
humanus sit casus; nec boui, quod non bouis sit; nec viti,
quod non vitis sit; nec lapidi, quod non lapidis ipsius sit. Si
ergo contingit id cuique, quod et usui et naturae eius est con-
sentaneum, quid est, aegre quod feras? neque enim quid-
quam tibi tulisset natura communis, quod ferri non posset.

47. Si qua te angit res externa, non est ea ipsa, quae
molestiam facessit tibi, sed tuum ipsius de ea re iudicium.
hoc autem statim delere in te situm est. si quid vero in *acte-
ria animi* dispositione te angit, quis prohibere potest, quo
minus opinionem tuam corrigas? pari modo, si anxium te ha-
bet, quia hoc, aut illud, quod rectum tibi videtur, non facis,
cur non facere potius, quam angi, velis? sed obstat, inquis,
valentius aliquid. nihil est ergo, quod anxius sis. neque enim
non agendi caussa in te est. sed nec vivere tanti est, ni id fiat.
excede ergo e vita aequo animo, quo modo excederes, si id
agere daretur, simul etiam obstantibus ipsis propitius,

μη. Μέμνησο, ὅτι αἰκαταμάχητον γίνεται τὸ πρεμοικὸν, ὅταν εἰς ἑαυτὸν συσχεφὲν αἴρειθῇ ἑαυτῷ, μὴ ποιῶντι, ὃ μὴ Θέλει, καὶ ἀλόγως παρατάξηται. τί δν, ὅταν καὶ μετὰ λόγων περιεσκεμένως κείνη περί τινος; διὰ τῦτο αἰρόπολις ἐσιν ἡ ἐλευθέρα παθῶν διάνοιας οὐδὲν γὰρ ὄχυρώτερον ἔχει ἄνθρωπος, ἐφ' ὃ καταφυγῶν αἰνάλωτος λοιπὸν. δὲν εἴη· ὃ μὲν δν μὴ ἐωρακώς τῦτο, αἴμαθής ὁ δὲ ἐωρακώς καὶ μὴ καταφεύγων, αἰτυχής.

μθ'. Μηδὲν πλέον σαυτῷ λέγε, ὃν αἱ προπυγματικὲς Φαντασίαι αναγγύελλεσσι. ἔγγειλται, ὅτι ὁ δεῖνα σε κακῶς λέγει. ἔγγειλται τῦτο. τὸ δὲ, ὅτι Βέβλαψα, ἐκ ἔγγειλται. Βλέπω, ὅτι νοσεῖ τὸ παιδίον. Βλέπω. ὅτι δὲ κινδυνεύει, εἰς Βλέπω. Στῶς δὲν μένει ἐπὶ τῶν πρώτων Φαντασιῶν, καὶ μηδὲν αὐτὸς ἐνδοθεν ἐπίλεγε, καὶ οὐδέν σοι γίνεται μᾶλλον δὲ ἐπίλεγε, ὡς γνωρίζων ἔκατα τῶν δν τῷ κόσμῳ συμβανόντων.

ν'. Σίκινος πικρός ἄφες. βάτοι ἐν τῇ ὁδῷ ἔκκλινοκ αἴρει. μὴ προσεπείπης τί δὴ καὶ ἐγίνετο ταῦτα

48. Memineris, inexpugnabilem fieri mentem, quando in se contracta, ipsa se contenta non net, dummodo nil faciat, quod ipsa nolit, tametsi non ratione, sed obstinatione mera instruxta sit. quid ergo futurum est, si, ratione in consilium adhibita, considerate de re aliqua sententiam tulerit? propterrea arx est quaedam mens perturbationibus immunis. neque enim aliud ullum habet homo hoc validius communium praefidium, ad quod ubi confugerit, in nullius potestatem possit deinceps venire. hoc qui non videt, imperitus; qui videt, nec eo recipit se, infelix est.

49. Nihil' ulterius tecum reputa, quam quod visa primario renuntiauerint. nuntiatur tibi, hunc, vel illum, tibi conuiciatum. hoc nunciatum est. non et illud, laesum esse te. video, puerulum aegrotare? hoc video. at periclitari, non video. hoc' igitur modo in primo visis consiste semper, nec amplius quidquam eis a te intus adiicias, et nihil tibi accidit, quod commoneat te. vel adiicias potius aliquid, ut qui rerum omnium, quae in mundo isto contingunt, naturam perspectam habeas,

50. Amarus est cucumis: mitte. vepres in via: declinata. sufficit. ne pergas dicere: quare autem in mundo ista fint?

ἐν τῷ κόσμῳ; ἐπεὶ καταγελασθήσῃ ὑπὸ αὐτῶν Φυ-
σιολόγος, φύσις ἀν καὶ ὑπὸ τέκτονος καὶ σκυτέως γελα-
σθήσεται, καταγινώσκων, ὅτι ἐν τῷ ἔργαστηρίῳ ξέσματα
καὶ περιττάτα τῶν κατασκευαζομένων ὄραις. καίτοι
ἔχεινος γε ἔχει, πὼν αὐτὰ ῥύψωσιν· οὐ δὲ τῶν ὅλων Φύ-
γις ἔξω καὶ δὲν ἔχει· ἀλλὰ τὰ θαυματὸν τῆς τέχνης ταῦ-
της εἰνί, ὅτι, περιορίσαται ἑαυτὴν, πάκ τὰ ἕνδον, διαφθεί-
ρεθαι καὶ γηράσκειν καὶ ἀχρευτον εἶναι δοκεῖν, εἰς ἑαυ-
τὴν μεταβάλλει, καὶ ὅτι ταύτην ἀλλα νεαρὰ ἐκ τότου
αὐτῶν ποιεῖ· οὐα μήτε θύσιας ἔξωθεν χειρίζη, μήτε, ὅπερ
ἐκβάλη τὰ σαπρότερα, προσδέντα· αἰκεῖται· οὐ καὶ χάρ-
ρα, τῇ ἑαυτῆς, καὶ ὑλη τῇ ἑαυτῆς, καὶ τάχυη τῇ ιδίᾳ,

υἱό· Μήτε ἐν ταῖς πράξεσιν ἐπισύρειν· μήτε ἐν ταῖς
φύσισις Φύγειν· μήτε ἐν ταῖς Φαντασίαις ἀλλαθαί· μή-
τε τῇ ψυχῇ καθάπταξι συνέλκεθαι, οὐ ἐκθάρευθαι· μή-
τε ἐν τῷ Βίῳ αἰχολοιδαί· κτείνεσι, κρεανομόσι, κατά-
ρεις ἐλαύνοσι. τί δὲν ταῦτα πρὸς τὸ πὴν διάνοιαν μέ-
κειν καθαρὰν, Φρεσνήη, σώφρονα, δικαίαν; οἷον εἴ τις;
παραστὰς πηγῇ διαυγεῖ καὶ γλυκεῖ, Θλασφημοίη αὐ-

ludibrio enim futurus es homini scientiae naturalis perito,
perinde ac fabro, aut sutori, si huic vitio verteres, quod eo-
rum, quae conficit, ramenta ac segmenta in officina eius cer-
neres. et illi tamen, quo proiiciant, habent: quum vniuersi
natura nihil extra se habeat: sed, quod in hac eius arte ma-
xime mireris, quum se certis terminis circumscriptos sit, quid-
quid intra se corrumpi, senescere ac inutile fieri videtur, in-
semel conuertit, aliaque ex his ipsis noua producit adeo ut
nec materia extranea opus habeat, nec, quo putrefacta proi-
ciat, desideret. ita contenta manet et loco suo, et materia
sua, et arte sibi propria.

51. Nec in actionibus languidus; nec in congressibus
turbidus sis; nec in cogitationibus vagus; nec anima prae-
ceps, abreptus et temere exsiliens; nec in vita multis im-
plicitus negotiis. occidunt, concidunt, diris τε deuouent. quid
haec obstant, quo minus mentem serues puram, prudentem,
sobriam, iustam? quemadmodum si quis fonti adstans lim-
pido ac dulci, conuiciis eum incesserit, at ille nihilominus

τὸν, οὐδὲ γέ ταύτην πότιμον ἀναβλύσσει· καὶ πηλὸν ἐμβάλῃ, καὶ κοπρίαν, τάχιστα διαχειδάσθαι αὐτὰ, καὶ ἐκκλύσει, καὶ ψδαμῶς βαφήσεται. πῶς τοῦ πηγὴν σένον ἔξεις, καὶ μὴ Φρέσαρ; Φύς σεαυτὸν πάσης ὥρας εἰς ἐλευθερίαν, μετὰ τὰ εὑμενῶς, καὶ αἰπλῶς, καὶ αἰδημόνως.

viii. Οὐ μὲν μὴ εἰδώς, ὅτι ἔτι κόσμος, ἐκ οἰδεν, ὅπου ἔστιν. οὐδὲ μὴ εἰδώς, πρὸς ὅτι πέφυκεν, ἐκ οἰδεν, ὅτις ἔστιν, γόδε τι ἔτι κόσμος. οὐδὲ τοῦτο ταῦταν ἀπολιπών, γόδε, πρὸς ὅτι αὐτὸς πέφυκεν, εἴποι. τίς δὲ Φαλνετάρ σος οὐ τὸν τῶν κροτύντων ἐπαίνον Φεύγων η. δίων, (η) οὐ γόδε περιείστη, γέτε οἵτινές εἰσι, γινώσκεσι;

ix. Ἐπανεῖσθαι θέλεις ύπὸ ἀνθρώπων, τοὺς τῆς ὥρας ἑαυτῷ καταρρεμένοις; αἱρέσκειν θέλεις σὺνθρώπῳ, οὐδὲν αἱρέσκειν ἑαυτῷ; αἱρέσκειν ἑαυτῷ, οὐ μετανοῶν ἐφ' ἄπανται φεδόν, αἷς πράσσει;

x. Μηκέτι μόνον συμπνεῖν τῷ περιέχοντι αὔριον, ἀλλὰ ἡδη καὶ συμφρονεῖν τῷ περιέχοντι πάντα νοερῷ· καὶ γὰρ ἡταῖρον η νοερὰ δύναμις πάντη κέχυται καὶ δια-

laticem potui accommodum fundere non cessat. quin et, si lumen quis sumumque iniecerit, disperget cito diluetque eum, nec eodem inquinabitur. quomodo ergo fieri potest, ut fontem perennem in te, non puteum, habeas? si vnu ad similem libertatem cum aequanimitate, simplicitate, modestia, quasi natuam tibi reddideris.

52. Qui nescit, esse mundum, ubi sit, nescit. qui nescit, ad quid natus sit, nec quis ipse, nec quid mundus sit, nouit. qui autem in horum alterutro deficit, nec, ad quid ipse natus sit, dicere potest. qualis ergo tibi videtur sis, qui vanos hominum eorum plausus vel auersatur, vel aucupatur, qui nec ubi sunt, nec qui sunt ipsis, norunt?

53. Num in votis habes ab eo laudari, qui intra horulae spatium ter semet exsecratur? num ei studes placere, qui nec sibi ipse placet? aut quomodo sibi placet, quem omnium fere, quae facit ipse, poenitet?

54. Curae tibi deinceps fit, non tam cum aere ambiente te conspirare, quam menti cuncta ambienti consentire. neque enim minus vis illa intellectualis ubique diffusa est, et

πεφοίτηκε τῷ σπάσαι δυναμένῳ, ἥπερ ἡ αἰρέσθις τῷ
ἀναπνεῦσαι δυναμένῳ.

νέ'. Γενικῶς μὲν ἡ κακίας ψόδεν Βλάπτει τὸν κό-
σμον, ἡ δὲ κατὰ μέρος, ψόδεν Βλάπτει τὸν ἔτερον. μόνον
δὲ Βλαβερά ἐστι τύπω, ὡς ἀπιτέτραπτα καὶ ἀπηλλά-
χθαί αὐτῆς, ὑπόταν πρῶτος γάτως Θελήσῃ.

νξ'. Τῷ ἕμαρτι προσιρετικῷ τὸ τῆς πλησίου προσιρε-
τικὸν ἐπίσης ἀδιάφορον ἐστιν, ὡς καὶ τὸ πνευματιον εὖ-
τῷ καὶ τὸ σαρκίδιον. καὶ γὰρ εἰ ὅτι μάλιστα ἀλλήλων
ἔνεκεν γεγόναμεν, ὅμως τὰ πνευματικὰ ἡμῶν ἔκαστον τὴν
ἰδίαν κυρίαν ἔχει· ἐπεὶ τοι ἔμελλεν ἡ τῆς πλησίου κα-
κία ἐμῇ κακὸν εἶναι· ὅπερ δὲ ἔδοξε τῷ Θεῷ, ἵνα μὴ
ἐπ' ἄλλῳ ἡ τὸ ἐμὲ ἀτυχεῖν.

νξ''. Οἱ λιος κατακεχύθαται δοκεῖ, καὶ πάντη γε
κέχυται, ότι μὴν ἐκκέχυται. οἱ γὰρ χύσις αὗτη τάσσις
ἐστιν. ἀκτῖνες γάν, αἱ αὐγαὶ αὐτῷ ἀπὸ τῆς ἐκτίνεθαι
λέγονται. ὄποιον δέ τι ἐστὶν ακτὶς, ἴδοις αὖ, εἰ διά τινος
τεγχεῖς ἐσκιασμένον οἶκον τὰ ἀφ' ήλιος Φῶς εἰσδυόμενον
Θεάσαιο· γίνεται γὰρ κατ' εὐθὺν, καὶ ὥσπερ διαιρεῖται

permeat cuius exposita, qui attrahere eam potest, quam ae-
via cūlibet, qui respirationis est compos.

55. Generatim malitia mundo non obest. particulatim
nec alteri cuiquam. huic tantum est noxia, cui concessum est
ab ea immunem esse, quandocumque id ipse voluerit.

56. Arbitrio meo ex aequo res indifferens est arbitrium
vicini mei, atque animula, aut caruncula eius. etiamdī enim
quam maxime alter alterius causia mutuo nati simus, men-
tium tamen nostrarum cūlibet peculiaris sua constat potestas.
alioqui vicini mei malitia malum me faceret: id quod Deo
non est visum, ne alieni arbitrii esset miserum me facere.

57. Sol defundi videtur, et ubique quidem diffunditur,
nec effunditur tamen. illa enim diffusio est extensio tantum,
itaque ab extendendo radii eius nomen sortiti sunt, cuius-
modi vero res sit radius, perspicere licet, si per augustum
aliquod foramen lumen a sole profectum in domicilium tene-
bricosum subingredi videris, recta enim procedit, et refrin-

δὴ πρὸς τὸ σερέμινον, ὅτι ἀν ἀπαυτήσῃ, διεῖργον τὸ
ἐπόκεινα αἴσα εὐταῦθα δὲ ἐση, καὶ ψ κατώλιθεν, γδὲ
ἔπεσσ. τοιαύτην δὲ τὴν λύσιν καὶ διάχυσιν τῆς διανοίας
σίναι χρὴ, μηδεμῶς ἔκχυσιν, ἀλλὰ τάσιν, καὶ πρὸς τὸ
ἀπαυτῶντα κωλύματα μὴ Βίαιον μηδὲ ραγδαῖαν τὴν
ἐπέρεισιν ποιεῖσθαι· μηδὲ μὲν καταπίπτειν, ἀλλὰ ἰσα-
θαι, καὶ ἐπιλάμπειν τὸ δεχόμενον. αὐτὸς γὰρ εἰστι
τερῆσι τῆς αὐγῆς τὸ μὴ παραπέμπον αὐτήν.

νη'. Οἱ τὸν Θάνατον Φοβάμενος, ἢτοι ἀναισθησαν
Φοβεῖται, ἢ αἰσθησιν ἐτεροίσιν. ἀλλ' εἴτε γένεται αἰσθη-
σιν, γδὲ κακὸς τινος αἰσθήσῃ εἴτε κίλλοιστέραιν αἰσθησιν
επῆσῃ, ἀλλοῖον ζῶον ἐσῃ, καὶ ζῆν ψ παύσῃ.

νθ'. Οἱ ἀνθρώποι γεγόνασιν ἄλλήλων ἕνεκεν. δι-
δασκει δι, ἢ Φέρεται

ξ. "Ἄλλως Βέλος, ἄλλως νῆσ. Φέρεται" ὁ μέντος
νῆσ, καὶ ὅταν εὐλαβῆται, καὶ ὅταν περὶ τὴν σκέψιν
τρέφεται, Φέρεται κατ' εὐθὺν γδὲν ἡγέτου, καὶ ἐπὶ τὸ
προκείμενον.

gitur quodammmodo, ubi corpus aliquod solidum occurrit,
quod aerem ultra non admittit: ibi autem consistit; et nec
delabitur, nec decidit. talem ergo mentis solutionem et dif-
fusionem esse oportet, non effusionem utique, sed extensio-
nem, quaeque aduersus obvia quaelibet impedimenta non
violentam et impetuosa collisionem adhibeat: nec etiam
decidat, sed consistat, et illustreret, quidquid enim admiserit
priuabit enim semet splendore illius, si quis eam non trans-
miserit.